令和４年９月吉日

奈良県地域

介護支援専門員 各位

主催：NPO法人奈良県介護支援専門員協会

共催：株式会社日本総合研究所

令和４年度老人保健健康増進等事業（老人保健事業推進費等補助金）

「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業」

「適切なケアマネジメント手法 実践研修」の参加者募集について

拝啓  時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

令和４年度老人保健健康増進等事業（老人保健事業推進費等補助金）において株式会社日本総

合研究所が実施する「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業」は、

要介護高齢者の生活の継続を支える上で重要な支援内容を体系化した「適切なケアマネジメン

ト手法」をより多くの介護支援専門員に知ってもらい、実践の場で活用してもらうことを目指し

ています。

本事業の一環として、令和３年度に開発した「適切なケアマネジメント手法 実践研修」プロ

グラムを用いて、参加者自身の事例における手法の活用効果の検証を広域で実施します。

奈良県介護支援専門員協会（以後、奈良県協会）では、本事業の趣旨に賛同し、株式会社日本

総合研究所が提供する研修プログラムを活用した「実践研修」を下記のとおり実施いたします。

なお、本研修については、本団体の会員に限らず地域の介護支援専門員の皆様からの参加を受け

付けます。

趣旨をご理解の上、参加をご検討いただけますと幸いです。どうぞよろしくお願い申し上げま

す。

敬具

令和４年度「適切なケアマネジメント手法 実践研修」の全体像

1か月目準備期間 2か月目 3か月目

第1回研修

• 基本ケアの内容と捉え方、事
例の掘り下げ方の講義・演習

• 現場実践で着目する項目の
絞り込み

現場実践①
• 追加情報収集と課題の再確認
• （必要に応じて）ケアプラン、
支援内容の見直し

第2回研修

• 現場実践①の結果と課題の
共有

• グループワークを通じた具体
的な実践方法の検討・助言

第3回研修

• 現場実践②の結果と課題の
共有

• グループワークを通じた具体
的な実践方法の検討・助言

現場実践②
• 追加情報収集と課題の再確認
• （必要に応じて）ケアプラン、
支援内容の見直し

現場実践③
• 追加情報収集と課題の再確認
• （必要に応じて）ケアプラン、
支援内容の見直し

第4回研修

• 現場実践③の結果と課
題の共有

• 取り組みの振り返りと総括
• 今後の実践宣言

事前課題
• 動画視聴
• 事例選定
• 自己点検

令和４年度「適切なケアマネジメント手法 実践研修」

実施概要

（１）主  催 NPO法人奈良県介護支援専門員協会

共同開催者：株式会社日本総合研究所

（２）日  時 令和４年９月～令和４年２月（事前講義＋研修４回 計５回）

事前講義：令和４年１０月１０日（月・祝）１３時３０分～１５時３０分（２時間）

第 １ 回：令和４年１０月２３日（日）１３時～１７時（４時間）

第 ２ 回：令和４年１１月２０日（日）１３時３０分～１５時３０分（２時間）

第 ３ 回：令和４年１２月１８日（日）１３時３０分～１５時３０分（２時間）

第 ４ 回：令和５年 １月２２日（日）１３時３０分～１６時３０分（３時間）

（３）開催方法 オンライン方式

（Zoomの会議システムを利用。参加方法は参加者に別途ご案内します）

（４）内容（予定）・「適切なケアマネジメント手法」項目の読み込み、自己点検

・現場での実践（情報収集、モニタリング等）

・現場実践の振り返り

・今後の実践方法の検討  等

（５）①研修受講 対象者

 以下の要件を満たす介護支援専門員（本団体の会員に限らない）

・現場での経験が２年以上の方

・現在担当している利用者のうち 1事例を持参し、個人情報をマスキングして

資料提出できる方

・実践研修（事前講義・第１回～第４回）のすべてに参加可能な方

・各回の研修前後の提出資料の記入・提出が可能な方

   ②研修見学 対象者（行政職員対象）

    ・市町村職員などケアプラン作成を行っていないが、ケアプラン点検・指導を行う必要

がある方

    ・実践研修（事前講義・第１回～第４回）の原則すべてに参加可能な方

    ※包括支援センター職員で、ケアプラン作成を行っている方は、①で応募下さい。

（６）定  員 ①研修受講対象者 ３０名程度（原則１事業所１名）

        ②研修見学対象者 １０名程度（行政職員対象 原則１機関１名）

        ※受講決定については、申し込み順ではなく、希望者の地域なども踏まえ

         事務局で判断した上で、１０月上旬にメールにて受講決定通知を送ります。

（７）受講料  ①② 共に無料

（８）その他  研修参加者の情報は、株式会社日本総合研究所及び株式会社文洋社・株式会社

K-SOCKET（委託先・再委託先）に共有し、資料提出状況の確認や本事業に関す

る問い合わせ等に使用します。

【NPO 法人奈良県介護支援専門員協会 連絡先】 事務局

FAX のみ：0744-47-2912／E-mail：carenara@kcn.ne.jp
【適切なケアマネジメント手法研修会事務局 連絡先】（株）日本総合研究所 創発戦略センター 岩崎

E-mail：100860-care@ml.jri.co.jp

＊提出先：NPO法人奈良県介護支援専門員協会

FAX：0744-47-2912 または E-mail：carenara@kcn.ne.jp

申し込み期限：９月３０日（金）１７時まで

「適切なケアマネジメント手法 実践研修」

参 加 申 込 書

受講対象種別
※希望にレ点を記入

□ ①研修受講対象者として受講希望

□ ②研修見学対象者として受講希望（行政職員対象）

ふりがな

氏名

会員番号
※会員の方の場合

事業所名

（保険者・担当課）

TEL

E-mail（必須）             ＠

地域・事業所等

における役割

※該当するものすべ

てに☑を記入してく

ださい。

□ 介護支援専門員

□ 研修講師

□ ファシリテーター

□ ケアプランチェック担当者

同意の場合、チェックボックスに☑を記入してください。

□ 個人情報の取扱いおよび下記留意事項について同意します。

※個人情報の取扱い及び下記留意事項に同意いただけない場合，申込みを受け付けることができません。

【個人情報の取扱いについて】

 本紙に記載された個人情報については、株式会社日本総合研究所及び株式会社文洋社・株式会社

K-SOCKET（委託先・再委託先）に共有し、資料提出状況の確認、本事業に関する問い合わせ等に使

用します。

 別添の「株式会社日本総合研究所における個人情報のお取扱いについて」をご覧ください。

株式会社日本総合研究所における個人情報のお取扱いについて
1.個人情報の取扱い方針

 株式会社日本総合研究所（以下、「弊社」）は 1998年 10 月 6

日にプライバシーマークの付与・認定を受けております。ご提出

いただいた個人情報は弊社が定める「個人情報保護方針」に則

り、適切な保護措置を講じ、厳重に管理いたします。尚、弊社の

「個人情報保護方針」をご覧になりたい方はインターネットで

https://www.jri.co.jp/privacy/をご覧下さい。

2.個人情報の利用目的

 ご提出いただいた個人情報は以下の目的のために利用させて頂

きます。下記以外の目的で個人情報を利用する場合は、改めて目

的をお知らせし、同意を得るものと致します。

【研修開催機関】

・参加者のとりまとめ（研修開催に関する連絡、参加者のグルー

プ分け、研修資料の送付）

【弊社及び委託先・再委託先】

・資料提出状況の確認・提出物に関する連絡

・本研修に関する追加インタビュー調査依頼（追加インタビュー

調の査依頼自体への可否は、別途アンケートにて取得します。）

3.個人情報の提供・共同利用の予定

ご提出いただいた個人情報は、以下の組織に、以下の目的によ

り提供の可能性があります。

提供先 ： 厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

目 的 ： 当該事業の実施結果の確認・検査その他国における

会計検査等の資料とするため。

4.個人情報取扱いの委託予定

以下の委託先へ「資料提出状況の確認及び提出物に関する連絡」

に伴い個人情報の取扱いを委託いたします。

委託先・再委託先：株式会社文洋社、株式会社 K-SOCKET

5.個人情報を弊社に提供することの任意性及

び当該情報を与えなかった場合に回答者に

生じる結果について

本研修は「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向け

た調査研究事業」の一環として行うため、効果検証等を実施する

ため資料提出をお願いしております。そのため、本研修にご参加

いただく場合は、個人情報の提供をお願いいたします。提供いた

だけない場合、お申込みをお受けできない場合がございます。

6.開示、訂正・利用停止等の申し立て先及び個

人情報の取扱いに関する苦情、ご相談の受付

窓口（ご本人様よりお申し立てがあったとき

は遅滞なく開示、訂正・利用停止等の措置を

とります。詳しくは弊社の「個人情報保護法

に基づく公表事項」4.をご覧ください。）

① 本研修の個人情報の取扱責任者：

 創発戦略センター 辻本 まりえ

 TEL：080-9673-8693  FAX：03-6833-9481

 E-mail : tsujimoto.marie@jri.co.jp

② 開示等の申立て、苦情・相談窓口：

 創発戦略センター 藤永 芳貴

 TEL：080-2300-4789  FAX：03-6833-9481

 E-mail : fujinaga.yoshitaka@jri.co.jp

③ 個人情報保護法に基づく公表事項：

 https://www.jri.co.jp/privacy/kohyo/をご参照ください。